- 1 -

２０１６年１２月教授会 議事概要

日 時  平成 28年 12月 14日（水）13:30～14:30

場 所  経済研究所 会議室

出席者  所長、ほか 21名

欠席者  ８名

部局長会議・教育研究評議会関係

１．次期理事及び副学長について                          資料 １

  所長から、資料に基づき報告があった。

２．平成２７年度に係る業務の実績に関する評価結果について             資料 ２

  所長から、資料に基づき報告があった。

３．副学長の交代及び所掌する業務範囲の変更等に伴う学内規則等の一部改正について  資料 ３

  所長から、資料に基づき報告があった。

４．「Ｆ」と「－（バー）」の取り扱い及び最上位 Grade のガイドラインについて    資料 ４

  所長から、資料に基づき報告があった。

５．平成２９年度以降の学期末試験について                     資料 ５

  所長から、資料に基づき報告があった。

６．平成２９年度以降のクラス担任各研究科分担について               資料 ６

  所長から、資料に基づき報告があった。

７．２０１６年度冬学期「授業と学習に関するアンケート」ＷＥＢ化について      資料 ７

  所長から、資料に基づき報告があった。

８．一橋大学古本募金について                           資料 ８

  所長から、資料に基づき報告があった。

９．交流協定等の新規締結及び更新について                     資料 ９

①商学部／経済学部とキングス・カレッジ・ロンドン経営・ビジネス学部との

部局間交流協定（学生）の締結について（新規）

事務長から、交流協定について報告があった。

- 2 -

10．大学院規則及び入試関係について                        資料１０

①平成２９年度大学院学生募集要項について

②平成２９年度一橋大学大学院修士課程等入学試験合格者の決定について

事務長から、大学院規則及び入試関係について報告があった。

11．平成２８年度消防訓練の実施について                      資料１１

事務長から、資料に基づき報告があった。

研究所関係

Ⅰ．審議事項

１．人事

（１）経済社会リスク研究機構教員の後任人事について

 担当教授から人事案の説明の後、所長から提案があり、投票の結果承認された。

 また、人事委員会委員を選出した。

（２）新学術領域研究部門（経済制度センター）外国人客員准教授           資料１２

担当教授から説明があった後、所長から人事を開始することについて提案があり、発声をもって承

認された。

２．「人事決定の基本ルールに関する申し合わせ」の一部改正及び            資料１３

「経済研究所の助教採用に関する教授会申し合わせ」について

  所長から、資料に基づき説明があり、承認された。

３．客員研究員の受入れについて

（１）受入教員から説明の後、所長から提案があり、承認された。           資料１４

（２）受入教員から説明の後、所長から提案があり、承認された。                    資料１５

（３）受入教員から説明の後、所長から提案があり、承認された。            資料１６

（４）受入教員から説明の後、所長から提案があり、承認された。             資料１７

（５）受入教員から説明の後、所長から提案があり、承認された。           資料１８

４．評議員の選挙について

所長から、任期満了となる評議員の後任の選挙を行いたい旨の提案があり、投票により次期評議員を

選出した。

５．学内・所内各種委員会からの審議事項

    なし

６．その他

    なし

- 3 -

Ⅱ．報告事項

１．平成 28年度国立大学共同利用・共同研究拠点協議会総会報告

  所長から報告があった。

２．学内・所内各種委員会からの報告事項

（１) 経済制度センター外国人客員教員について

   センター主任から、平成 29年度の外国人客員教員について募集する旨の報告があった。

（２）平成 29年度の各種委員について

   担当評議員から、平成 29 年度の各種委員の人選について協力依頼があった。

（３）経済研究編集長から、経済研究のコンファランスの出欠の回答依頼があった。

３．短期海外渡航・非常勤講師等委嘱について                       資料１９

  所長から、資料に基づき報告があった。

４．その他

（１）その他

（２） 今後の行事日程

１月戦略委： 2017 年 １月１６日（月）１０時３０分

１月教授会： 2017 年 １月１８日（水）１３時３０分

２月戦略委： 2017 年 ２月 ６日（月）１０時３０分

２月教授会： 2017 年 ２月 ８日（水）１３時３０分

３月戦略委： 2017 年 ３月 ６日（月）１０時３０分

３月教授会： 2017 年 ３月 ８日（水）１３時３０分